
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 미래성장담당관

정책: 미래전략사업

단위: 구정 주요현안 사업추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 미래성장담당관

미래성장담당관 8,902,346 7,865,310 1,037,036

국 772,456 584,956 187,500

기 1,000,000 1,000,000 0

시 2,013,000 2,000,000 13,000

별 1,000,000 0 1,000,000

구 4,116,890 4,280,354 △163,464

미래전략사업 469,810 444,340 25,470

구정 주요현안 사업추진 469,810 444,340 25,470

주요현안 발전방안 기획 및 사업추진 7,500 7,100 400

201 일반운영비 4,500 4,100 400

01 사무관리비 4,500 4,100 400

○주요현안사업 기획 및 사업추진 특근급식비

2,000 1,600 400경정 2,000,000원

용호부두 친수공간(공원) 관리 462,310 437,240 25,070

201 일반운영비 24,250 0 24,250

01 사무관리비 2,500 0 2,500

○일반수용비 2,500 0 2,500

-공원 유지관리 소모품 1,500 0 1,500

-공원관리 현수막 제작 1,000 0 1,000

1,500,000원

100,000원*10매

02 공공운영비 21,750 0 21,750

○전기요금 3,600 0 3,600

○상하수도요금 3,150 0 3,150

○시설 유지관리비 15,000 0 15,000

400,000원*9월

350,000원*9월

15,000,000원

405 자산취득비 820 0 820

01 자산및물품취득비 820 0 820

○경비실 운영물품 820 0 820

-냉장고 750 0 750

-전자레인지 70 0 70

750,000원*1개

70,000원*1개

생활SOC복합화(국민체육센터) 6,030,000 6,030,000 0

기 1,000,000 1,000,000 0

시 2,000,000 2,000,000 0

별 1,000,000 0 1,000,000

구 2,030,000 3,030,000 △1,000,000

생활SOC복합화(국민체육센터) 6,030,000 6,030,000 0

기 1,000,000 1,000,000 0

시 2,000,000 2,000,000 0

별 1,000,000 0 1,000,000

구 2,030,000 3,030,000 △1,000,000

국민체육센터 건립 6,030,000 6,030,000 0

기 1,000,000 1,000,000 0

시 2,000,000 2,000,000 0

별 1,000,000 0 1,000,000

구 2,030,000 3,030,000 △1,000,000



부서: 미래성장담당관

정책: 생활SOC복합화(국민체육센터)

단위: 생활SOC복합화(국민체육센터) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 6,030,000 6,030,000 0

기 1,000,000 1,000,000 0

시 2,000,000 2,000,000 0

별 1,000,000 0 1,000,000

구 2,030,000 3,030,000 △1,000,000

01 시설비 6,030,000 6,030,000 0

○생활밀착형 국민체육센터 건립

6,030,000 6,030,000 06,030,000,000원

기 1,000,000 1,000,000 0

시 2,000,000 2,000,000 0

별 1,000,000 0 1,000,000

구 2,030,000 3,030,000 △1,000,000

특구 활성화 38,576 35,650 2,926

UN평화문화특구 활성화 38,576 35,650 2,926

특구 협업기관 활성화 및 특화사업 추진 38,576 35,650 2,926

201 일반운영비 33,576 30,650 2,926

01 사무관리비 26,476 23,550 2,926

○유엔참전국 국기거리 조성

14,476 11,550 2,926경정 14,476,000원

4차산업혁명 1,004,500 22,500 982,000

국 187,500 0 187,500

구 817,000 22,500 794,500

4차산업혁명 선제적 대응 1,004,500 22,500 982,000

국 187,500 0 187,500

구 817,000 22,500 794,500

4차산업혁명 선도사업 추진 29,500 22,500 7,000

201 일반운영비 8,500 1,500 7,000

01 사무관리비 8,500 1,500 7,000

○4차산업 관련 각종 공모사업 추진 7,000 0 7,000

-공모사업계획서 등 5,000 0 5,000

-발표자료 2,000 0 2,000

2,500,000원*2회

2,000,000원*1회

UN평화문화특구 스마트시티 솔루션 확산사업 975,000 0 975,000

국 187,500 0 187,500

구 787,500 0 787,500

401 시설비및부대비 975,000 0 975,000

국 187,500 0 187,500

구 787,500 0 787,500

01 시설비 975,000 0 975,000

○UN평화문화특구 스마트시티 솔루션 확산사업

975,000 0 975,000975,000,000원

국 187,500 0 187,500

구 787,500 0 787,500

청년 정책 지원 1,303,120 1,287,520 15,600

국 584,956 584,956 0



부서: 미래성장담당관

정책: 청년 정책 지원

단위: 청년 일자리 창출 발굴 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 13,000 0 13,000

구 705,164 702,564 2,600

청년 일자리 창출 발굴 지원 1,199,712 1,184,112 15,600

국 584,956 584,956 0

시 13,000 0 13,000

구 601,756 599,156 2,600

청년 프로그램 지원사업 15,600 0 15,600

시 13,000 0 13,000

구 2,600 0 2,600

307 민간이전 15,600 0 15,600

시 13,000 0 13,000

구 2,600 0 2,600

02 민간경상사업보조 15,600 0 15,600

○청년 프로그램 지원사업 15,600 0 15,60015,600,000원

시 13,000 0 13,000

구 2,600 0 2,600

행정운영경비(미래성장담당관) 56,340 45,300 11,040

기본경비(미래성장담당관) 56,340 45,300 11,040

기본경비(미래성장담당관) 56,340 45,300 11,040

201 일반운영비 13,020 12,060 960

01 사무관리비 11,520 10,560 960

○부서운영 기본수용비 5,760 5,280 480

○부서운영 기본수행 급식비 5,760 5,280 480

경정 5,760,000원

경정 5,760,000원

202 여비 40,320 30,240 10,080

01 국내여비 40,320 30,240 10,080

○기본업무 수행 출장여비 40,320 30,240 10,080경정 40,320,000원


